tempore, quo differtur actualis solutio, sed per eam rationem non infertur, quod agi possit hypothecaria ad alimenta ijs catibus, quibus non potest agi ad dottum, nam si alimenta sunt dotti accessoria, tequi debent, & principalis naturam, accessoria sunt de regi. iur. in 6. l. cum principali, vbi Deci. & alijs ff. de regul. iu. & quando actio non competit pro principali non datur etiam pro ipso accessorio, quia uno cessante alterum quoque cef. at, vt in dictis iuribus, propterea quando dotti restituto non debetur, eo catu non videtur, quod peti possint alimenta. Item non videtur, quod alimenta possint peti de per se, nisi etiam petantur dotti, quia accessoria non potest esse sine principali iuribus predictis, quod alimenta non bene dicuntur accessoria dotti. Nam eti maritus dotti recepta teneatur atere vxorem, tamen teneat etiam atere, quando dixit indotatum, & quando dedit dilationem ad solendum dotti, vt dixit in suo loco, & debentur propter dotti ex quo fructus dotti feruere debent oneribus matrimonij supportandis, & ideo Suzar. & Ioann. Raph. de Parma, quos citat Bartol. in d. §. in autem in leuissimo, dicunt bona mariti non esse obligata pro alimentis vxori, & in eandem sententiam tamquam ab eo ultimo loco relataam inclinare videtur Bartol. in tract. de alimen. circa finem, & apertius in I. Lucius, in fin. ff. de alimen. & cibar. lega. vbi mouetur, quia licet certi sunt casus, quibus a lego inducitur hypotheca, hic tamen non repertur inter illos, & responder illum text. procedere, quando alimenta praefanda sunt ex certo fundo designato, sed vir non habet aliqua bona ad id designata, cum eo transit quoque Abb. in confil. 43. circa finem, verificul. ad vltimum, an bona mariti, volumine secundo, vbi ait, quod bona non obligantur tacite nisi in catibus expensis, at in hoc catu nullo iure cauetur, ergo non est de novo inducendum, & subiicit hanc partem libi magis placere, præcipue, vbi agitur de alimentis praefandis soluto matrimonio, idem tenet Roman. in confil. 454. numero vigesimo octavo, verbi, quod vivit, vbi dicit communem esse conclusionem, quoniam nullo iure cauetur, Imol. in l. i. cum domet, §. si pater, ff. folut. matrimonio. & ante eos Ioan. Andi. ad Specul. in d. §. formati, & pro hac parte consulit Francis de Alberg. quem refert, & sequitur Bald. Nouel. in tract. de dot. part. 6. in 6. specia, column. 3. vbi tamen aliter distinguunt. Vital. in tract. clausi. in verbi renunciari possit alimentis, column. 4. ver. item, an vxor, Alciat. in confil. 140. numer. 3 & in predictis locis respondent ad l. Lucius, quod ibi hypotheca fuit etiam pro vfructis expressa, immo volunt predicti, quod obligatio bonorum constituta pro forte non extendatur ad accessoria nisi sit dictum, vt per Bald. Nouel. loco predicto, & hanc partem facit Ioann. Gallus quæst. 12, quem citat Dida. in epitome de sponsal. part. 2. cap. 8. §. 6. nume. 15. in fin. vbi dixit, quod vxor pro alimentis, que maritus praeflate teneat non potest agere contra emptores bonorum maritum, quod fecus esset si bona essent obligata, quia realis actio sequitur tem in quicunque transactis possit esse.

Castren. tamen in confil. 8. quem citat Neguf. loco predicto distinguunt inter alimenta, quia petuntur constante matrimonio, & ea, quia petuntur iam soluto matrimonio, quia primo catu datur obligatio, secundo vero non, sed ante eum idem voluit Specul. in d. §. formati, numer. 15. dicens, quod matrimonio constante incautus teneatur atere vxorem, ex fructibus dotti, soluto vero matrimonio non

haec tamen ratio non concludit, quia licet vir teneatur vxorem alete contante matrimonio, non tamen infertur ex necessitate, quod bona mariti sint pro eis alimentis obligata: dabitur enim actio personalis, vel officium iudicis, sed non hypotheca, & praedictam. Caſtren. distinctionem improbat Alexander. in d. ſ. finautem in fridilimo, in d. v. ſ. poſtremo dicens Bartol. ſententiam indiſtincte procedere tam ſoluto, quam conſante matrimonio, & cum eo tranſit Plot. diſc. conf. 130. numero octauagimo feſto. vbi citat in eadem ſententiam Soci. Iaf. & Betach. & confundit ratione meo iudicio euidentiſi enim ideo bona mariti ſint obligata pro vxoris alimentis, quia ſint doctis accessorio, vtique durabit ea obligatio etenim, quatenus doctes debent reſiliuiſe acceſſorium a principali pofu difterat, ſed obligatio reſtituuiſe doctes durat pofu ſoluto matrimonium, ergo durabit quoque obligatio reſpectu alimentorum & non obſtit, quod pofu ſoluto matrimonium alimenta non debeantur ab hereditibus vi- tri, & inquir Speci. quia fat eſt, quod pro eis bona illis caſibus obligata quibus debentur ſoluto matrimonio, quos ſuprā ſuo loco annotauimus, poſito igitur quod bona ſint pro alimentis obligata fa- tendum erit durare illam obligationem omnibus caſibus, quibus alimenta debentur etiam ſoluto ma- trimonio.

Hac ſententia fine dubio procedit in fructibus doctis, quia illi petuntur actione de doce ſicut ipſa [3] doce. l. ſi marito ſ. ff. ſoluto. matrim. & fructus doctis conuentum aliquando in doce. l. ſi ante nuptias. ſ. ſi ſoluto. matrim. tacita ergo hypotheca, quia datur actione de doce, vt in § fuerit. Inſtitut. de actio. & l. vniue. ſ. & vt plenius. C. de rei vxor. actio. dabitur pro alimentis licuti pro ipſa doce, ita concludit Vi- tal. in d. ver. an renunciari poſſit iuri alimentorum, column. 9. in fin. verſ. tamen dico, quod pro fructibus, & ante eum hoc voluit Bald. in d. ſ. & vt plenius, in princip. quia doce eſt quid vniuerſale, l. quod dicitur, ſi de impen. in reb. doce fact. id est acceſſiones omnes includuntur, proprieate hypotheca actioni ac- commoda extenditur ad acceſſiones, addi potest, quod fructus dicuntur pars [4] fundi, & ſequuntur fundi determinationem. Iulianus. ſ. ſi fructibus. ſ. de actio empti. fin. ſ. & vt fructus. ſ. de his, quae in fraud. cred. Rom. in conſi. Aret. in confi. 60. cum multis apud Tyraq. de retract. confang. ſ. 1. gl. 7. nu- mer. 41. & ſequ. vbi latè agit. verum ei, quod in pre- ſenti quaſione traſtant Dd. de fructibus non ſoluto penditibus, ſed etiam ſeparatis, qui dici non po- ſunt fundi pars.

Et pro prima parte ante Bald. dicit Bar. in d. Lu- cius, in fin. ſ. de ali. & cibar. lega. quod vbi fundus inglimatus datur in doce, ille dicitur obligatus [5] pro alimentis, quia datur pro ſuſtentandis oneribus matrimonij, & ſequitur implicite Abb. in conf. 43. in fin. volum. 2. Bald. Nouel. in d. priuileg. 7. column. 3. vbi dicit, quod hoc caſu petuntur alimenta tamquam fructus doctis, quae non petuntur ad virū, quan- do ipſe non ſuſtentet onera matrimonij, hanc tamen diſtinctionem reprobat Neguf. d. 4. membr. 2. part. num. 53. quia in iudicio doctis, quod eſt vniuerſale, omnes acceſſiones tam naturales, quam ciuilis ve- niunt iure actionis, & inter fructus naturales, & alijs acceſſiones non potest conſtitui differentia. mihi quoque non placet ea diſtinctione, quia ſi bona fla- bilia dantur in doceſ inſtituta, vxor dictus ha- bere illorum dominium penes ſe, & tamen maritus dieſt dominus doctis, tamen etiam vxi remaneat

dominal. in rebus. C. de iure doce. ibi ea dem res ab i- nitio vxoris fuerunt, & naturaliter in eius permisſe- done, vt eodem ſ. tempore duo ſunt eiusdem rei in ſolidū domini, ſecundū Bapt. de S. Blaſio in tract. de priuileg. do. in 2. centur. num. 16. ſue in priuileg. 117. ſed ſi eſt domina fundi inaſtimati non potest habere ſuper eo hypothecam, quia res [7] mea non potest mihi ferire. l. ſi tem alienata, la ſecunda ſuſde pignor. actio. l. in re communis. ſ. de ſeruit. vbi. praed. E. cum in fundam, in princip. ſ. de in. doce. l. ſi qui eſt, ſ. de ſeruit. vbi. praed. l. quid quid. ſ. communis. praed. neque pignus vbi Doctores. ſ. de reg. iur. eſt verum, quod hoc argumentum patitur contradictione, quia multi tenent vxorem eſte ſoluto dominam in [pe] 8 durante matrimonio, & effici vere dominam matri- monio ſoluto. gloſſa. in l. quamuis ſ. de in. doce. in l. ſi maritus. ſ. ſoluto. matrim. l. in ſuſ, in verſic. quomodo. de lib. & poſthum. Odoſte. & Alber. in d. reb. Caſtren. d. doce ancillam. C. de rei vendi. num. 2. Alexander. in d. ſi maritus. num. 3. & hanc dicit communem Salicet. in d. l. in rebas. num. 5. Bald. Nonel. in tract. de doce. 8. priuileg. 8. nu. 1. Angel. & alij Inſtitut. quibus alien. licet, in princip. Iaf. in ſ. ſeruit. nu. 4. Inſtitut. de actio. Lupin. repet. o- per. veſtra. 8. 49. nu. 2. de donat inter vi & vxor.

Propterea ego aliter dico, quod ea diſtinctione non ſufficietur, quia ſecundum illam non omnia mariti bona eſſent obligata, ſed ſoluto doctis fundis in- aſtimatis, cuius tamen contrarium tenent, ſuprā re- lati Doctores, qui indiſtincte loquuntur de omnium bonorum obligatione, & ea obligatio ſeruit uxori de vento. ſi ſuper eo fundo deberet alimenta ſibi debita conſequi, nam breui fundus effit conſump- tus, & vxor remanet etiota, & per eam diſtinctionem deſtruetur ratio, quia Doctores mouen- tur, quod ſcilicet idea bona ſint obligata pro ali- mentis, quia ſunt obligata pro doce, quia eſt principale, & ſortem efficit, nam pro doce obligata ſunt omnia mariti bona, pro alimentis autem ea diſtinctione attenta eſſent obligati ſoli fundi doctis inaſtimati ex quibus praſtanda ſunt alimenta, ſequetus e- tam quod ei ex fundis nulli omnino fructus perci- perentur maritus non teneretur alere vxorem, vt dicimus, quando alimēga ſunt praſtanda ex fructi- bus certi fundi, quod tamen eſt falso, & non ſint ſimiles caſus, quod alimenta debeantur ex certo fu- doſe, quod debeantur ob fructus doctis, & in pro- poſito declarat Cordub. in l. ſi quis a liberis ſ. in quis ex his, num quadrageſimo tertio. ſ. de libe. agnolce. vel alend.

Melius ergo eſſet dicere quod pro alimentis numeram mariti bona ſint obligata, quia opinio ſi rati- onibus certandum eſſet, & integrum fore ſuper ea ſententia deliberare, mihi magis placet, ſed quia contraria eſt communis, vanum eſſet in iudicio ſuper ea diſcepere.

Porò ceſſat hodie omnis amaritudo ſtante nota- riorum conſuetudine, qui in doctis instrumentis ponunt promiſſionem viri ſub obligatione omnium [9] bonorum, de reſtituſio doceſi cum omnibus daſtis, & intereſſe, & hanc dicit bonam cautelem, Bald. Nouel. in d. parte 6. priuileg. 7. in fin. quem ſequitur Alecia. in conſi. 140. numero tertio. & in conſi. 372. numero 2. Sed & vana mihi videatur eu- modi cautelem, quia obligatione pro reſtituſio doceſi omnibus daſtis, & intereſſe non include alimen- ta, ſed ea daſtis, quae maluerunt patiſſur ob reſta- datam doctis reſtituſionem, & ſi venirent alimenta ea fo-

ea solummodo includerentur, quae debentur in casu restituende dotis, non alia, quia tota vis illius profusionis restitutingue ad dotis restitucionem, inquit altercantur Doctores, si ea stipulatio casum includat, quando dos venit restituenda propter [10] matriti inopiam, & si promissio si generaliter facta pro omni casu, & eventu restituendi dotis, Bartol. in l. si quis stipulevit, ff. solut. matrim. Bald. in l. vbi ad hoc column. 5. vers. iuxta hoc sequitur, & est magis communis secundum Ripam, qui tamen tenet contrarium in l. s. confit. 35. ff. solut. matrim. Nattam in consil. 81. in fin. Marin. Freec. de subfeud. in titulo de author. Bartol. ergo subfeed. q. 2. per totam folio mishi 161. sicut etiam ea promissio non includit [11] casum non sequenti matrimonij secundum gl. committunt approbatam in l. si extraneas. ff. de cond. can. da. vbi eam sequuntur Bartol. Bald. Caffr. Rom Aret. Alexand. & laf. & multi alijs, quos citauit in consil. 131. num. 20. meo ergo iudicio ea stipulatio de reddendo dote cum omnibus damnis, & interesse non includit ea alimenta, que petuntur ab uxore ante dotis restitucionem, quia non dicuntur inter esse dotis, nec veniunt tamquam interesse.

Posito tamen quod bona mariti sint obligata pro alimentis, queri posset à quo tempore incipiat ea obligatio, an scilicet à tempore dotis data, & an vero cum maritus moram fecit in praefatis alimentis, & sanè cum alimentorum praefatio pendaet à metra potestate mariti, qui soluendo in tempore, & effugiendo moram facere potest, ne obligatio nascat, videtur eam non nasci nisi tempore existentis conditions, id est, quando alimenta sunt praefienda secundum text. in l. s. si. potio in pigno. habe. vbi glos. Bartol. Angel. Salicet. & alii constituant, quod in debito contractu sub conditione potestatalia [12] attendant tempus evuentis conditionis, licet secus sit in stipulatione facta sub conditione casuali, vel mixta, Angel. Alexand. & Iaf. in l. s. filius, in princip. ff. de verb. oblig. Bar. in l. s. si, qui pro emptore, in 5. principali quarto. ff. de pigno, vbi latè Iaf. & ideo in actione tutelæ, licet detur hypotheca tacita, tamen ea non oritur nisi finita tutela, vel eo tempore [13] quo tutor incipit male administrare. l. 1. & toto titulo, ff. de tutel. & ratio, distrah. glos. & Bartol. in l. s. rem. & omnis. ff. de pigno, actio. & licet actio de dote nascatur solum matrimonio soluto, secundum magis [14] communem opinionem, de qua per Bartol. & alios in l. s. constante, §. 1. vbi Alexan. num. 4. ff. solut. matrim. sed retrahatur ad tempus promissionis, [15] vt per Alexand. loco predicto, & per Bald. Nouel. in tracta. dot. par. 10. in limit. 16. Neguf. in tract. pigno. in 2. membr. 5. part. numero. 10. in verticu. 16. amplia, tamen quod in casu nostro reflectu alimentorum celsat ratio, quia militat in dote, nam conditio dissolvi matrimonij, atque ita restituenda dotis dependet à casu, conditio vero soluendi alimenta, pendet à facultate, & voluntate mariti, id quod etiam innuit Socin. in consil. 41. per totum, volum. 4. & cum hac opinione [16] videatur tranferre Neguf. in 4. membr. 2. part. numero. 51. verticu. a quo autem tempore. Bald. tamen de quo Neguf. non meminit in consil. 268. in fin. volum. 5. dicit: quod non infirmus tempus praefandorum alimentorum, sed dotis data, & quia ab eo tempore incipit debitum alimentorum, leg. cum oportet. ff. sed cum tacitas. C. de bo. qui liber. & hac est verior opinio, quia est in conditione potestatalia non oritur actio nisi de repte evuentis conditions, tamen considerandum est, quod duæ sunt obligationes personales, vna, que